
МКОУ «Куркинская средняя общеобразовательная школа  №2» 

Приказ 

от 16 сентября 2021 года                                                                                           №  87-1/ОД 

 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся  МКОУ «КСОШ №2» на 2021-2022 гг. 

 

       В рамках реализации национального проекта «Образование» в части реализации 

комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности 

обучающихся, во исполнение письма Департамента государственной политики и 

управления в сфере общего образования Министерства просвещения Российской 

Федерации о 14.09.2021 №06-1510, приказа министерства образования Тульской области 

от 19.09.2021 №1196 «Об утверждении регионального плана мероприятий, направленных 

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся образовательных 

организациях, расположенных, на территории Тульской области на 2021-2022 гг.», 

приказа отдела образования Администрации МО Куркинский район от 15.09.2021 г. № 96-

а « Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся ОО, расположенных на территории 

муниципального образования Куркинский район на 2021-2022 г.г.»,  в целях обеспечения 

функционирования муниципальной системы оценки качества образования в МКОУ 

«КСОШ №2» 

Приказываю: 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МКОУ «КСОШ №2» на 2021-2022 учебный 

год (Приложение).  

2. Кочергину Н.С., заместителя директора по УВР, руководителей ШМО ( Верткову О.В., 

Фролову Л.В., Прохорик И.П.) определить ответственными за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений.  

3. Классным руководителям 8-9 классов, учителям- предметникам (Никитиной Ю.Ю., 

Карякиной Т.В., Прохорик И.П., Фроловой Л.В., Вертковой О.В., Богомоловой О.Г.) 

МКОУ «КСОШ №2» руководствоваться настоящим приказом в работе по формированию 

и оценке функциональной грамотности обучающихся.  

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МКОУ «КСОШ №2»:                             Д.Д.Возвышаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение к приказу по МКОУ «КСОШ №2» 

от 16 сентября 2021 г. №87-1/ОД 

 

План мероприятий на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МКОУ «КСОШ №2» 

№ Наименование 

мероприятий 

Сроки Ответственные 

исполнители 

Результат  

1. Организационная деятельность 

1.1. Назначение 

ответственных по 

вопросу  формирования 

и оценки 

функциональной 

грамотности 

До 20.09.2021 Директор  Ответственные  

1.2. Разработка и 

утверждение планов 

мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся  

До 20.09.2021 Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО, учителя- 

предметники 

Планы мероприятий, 

направленных на 

формирование и 

оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

1.3. Формирование базы 

данных обучающихся 8-

9 классов 2021-2022 

учебного года, 

участвующих в проекте 

формирования 

функциональной 

грамотности по шести 

направлениям: 

читательская, 

математическая, 

естественнонаучная, 

финансовая грамотность, 

глобальные 

компетенции и 

креативное мышление 

До 01.10.2021 Заместитель 

директора, 

классные 

руководители 

8,9 классов 

База данных 

обучающихся 8-9 

классов 2021-2022 

учебного года, 

участвующих в 

проекте 

формирования 

функциональной 

грамотности по шести 

направлениям: 

читательская, 

математическая, 

естественнонаучная, 

финансовая 

грамотность, 

глобальные 

компетенции и 

креативное мышление 

1.4. Формирование базы 

данных учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8-9 

классов 2021-2022 

учебного года, 

До 01.10.2021 Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО 

База данных 

учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8-9 

классов 2021-2022 

учебного года, 



участвующих в проекте 

формирования 

функциональной 

грамотности по шести 

направлениям: 

читательская, 

математическая, 

естественнонаучная, 

финансовая грамотность, 

глобальные 

компетенции и 

креативное мышление 

участвующих в 

проекте 

формирования 

функциональной 

грамотности по шести 

направлениям: 

читательская, 

математическая, 

естественнонаучная, 

финансовая 

грамотность, 

глобальные 

компетенции и 

креативное мышление 

1.5. Организация 

взаимодействия с ГОУ 

ДПО ТО «ИПК И ППРО 

ТО», ориентированное 

на организационно- 

методическое 

сопровождение 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Постоянно Директор, 

заместитель 

директора по 

УВР 

Механизм 

взаимодействия с 

ГОУ ДПО ТО «ИПК 

И ППРО ТО», 

ориентированное на 

организационно- 

методическое 

сопровождение 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

1.6. Организация 

информационно- 

просветительской 

работы с родителями, 

представителями средств 

массовой информации, 

общественностью по 

вопросам 

функциональной 

грамотности 

Постоянно Ответственный 

за ведение 

официального 

школьного 

сайта 

Размещение на 

официальных сайтах 

информационно- 

просветительских 

материалов 

2. Организационно- методическая деятельность 

2.1. Организация работы по 

внедрению в учебный 

процесс банка заданий 

для формирования и 

оценки функциональной 

грамотности 

обучающихся, 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования» и ФГБОУ 

ВО « ТГПУ им. 

Л.Н.Толстого» в рамках 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО, учителя- 

предметники 

Система работы по 

внедрению в учебный 

процесс банка 

заданий для 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся, 

разработанных 

ФГБНУ «Институт 

стратегии развития 

образования 

Российской академии 



регионального проекта 

социального воздействия 

в сфере образования 

«Повышение уровня 

функциональной 

грамотности 

школьников Тульской 

области» 

образования» и 

ФГБОУ ВО « ТГПУ 

им. Л.Н.Толстого» в 

рамках регионального 

проекта социального 

воздействия в сфере 

образования 

«Повышение уровня 

функциональной 

грамотности 

школьников Тульской 

области» 

2.2. Организация и 

проведение 

методических 

совещаний, 

консультаций с 

педагогическими 

работниками по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Еженедельно  Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО 

Планы мероприятий 

по вопросу 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2.3. Организация курсов 

повышения 

квалификации по 

вопросам 

функциональной 

грамотности для 

учителей 8-9 классов по 

шести направлениям: 

читательская, 

математическая, 

естественнонаучная, 

финансовая грамотность, 

глобальные 

компетенции и 

креативное мышление 

До 01.11.2021 Директор Дополнительные 

профессиональные 

программы 

повышения 

квалификации по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2.4. Актуализация планов 

работы школьных 

методических 

объединений по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

До 01.10.2021 Руководители 

ШМО 

Актуализацированные 

планов работы 

школьных 

методических 

объединений по 

вопросу 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

3. Аналитико- диагностическая деятельность 

3.1. Организация оценки 

функциональной 

Постоянно  Заместитель 

директора по 

Аналитические 

материалы 



грамотности 

обучающихся 8-9 

классов с 

использованием 

материалов, 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии  

развития образования 

Российской академии 

образования 

УВР 

Руководители 

ШМО, 

Учителя- 

предметники 

диагностики уровня 

сформированности 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

3.2. Проведение 

мониторинга реализации 

школьного плана 

мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8-9 

классов в 2021-2022 

учебном году 

Апрель- 

май,2022 

Заместитель 

директора, 

руководители 

ШМО; учителя- 

предметники 

Результаты 

мониторинга 

реализации 

школьного плана 

мероприятий, 

направленных на 

формирование и 

оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8-9 

классов в 2021-2022 

учебном году 

4. Рефлексивно- оценочная деятельность 

4.1. Анализ результатов 

мониторинга реализации 

школьного плана 

мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8-9 

классов в 2021-2022 

учебном году 

Июнь, 2022 Заместитель 

директора, 

руководители 

ШМО; учителя- 

предметники 

Материалы, 

полученные в ходе 

реализации 

школьного плана 

мероприятий, 

направленных на 

формирование и 

оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8-9 

классов в 2021-2022 

учебном году 

4.2. Подготовка 

аналитического отчета 

по итогам реализации 

школьного плана 

мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8-9 

классов в 2021-2022 

учебном году 

Июнь, 2022 Заместитель 

директора по 

УВР 

Аналитический отчет 

 


